1

BAN CHỈ ĐẠO CVĐ

“NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN

DÙNG HÀNG VIỆT NAM”

TỈNH HÀ TĨNH

Số:  17/CV-BCĐTCVĐ
V/v tăng cường tuyên truyền, vận động

ưu tiên dùng hàng Việt Nam và sản phẩm

sản xuất trong tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh,  ngày 15 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội, đơn vị sự nghiệp

cấp tỉnh;

- Thường trực các huyện, thành, thị ủy;

- Các thành viên Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh;

- Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào

cuộc của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các địa phương, đơn vị đã

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân ưu tiên

mua sắm, sử dụng các sản phẩm sản xuất trong nước, trong tỉnh, sản phẩm

OCOP... Tuy vậy, công tác tuyên truyền, vận động ở một số địa phương, đơn vị

chưa thực sự tốt, hiệu quả chưa cao; vẫn còn cơ quan, đơn vị và cán bộ công

chức, viên chức… chưa thực sự ưu tiên mua sắm, sử dụng hàng hoá sản xuất

nước, trong tỉnh và các sản phẩm OCOP đã được xếp hạng.

Để thực hiện tốt Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới và chuẩn bị đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn trong thời gian tới, Ban chỉ đạo Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành,

đoàn thể, tổ chức hội, đơn vị sự nghiệp, các thành viên BCĐ và cấp ủy, chính

quyền các huyện, thành phố, thị xã quan tâm, triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước, của tỉnh về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”, người Hà Tĩnh ưu tiên sử dụng sản phẩm sản xuất trong tỉnh, các sản

phẩm OCOP…, bằng các hình thức phù hợp, linh hoạt, trong đó đẩy mạnh

tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống Fanpage

và tích cực phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí để cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và người dân tiếp tục hưởng ứng thực hiện

Cuộc vận động, ưu tiên phân phối, mua sắm, sử dụng hàng Việt Nam, hàng hóa

sản xuất trong tỉnh, các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu

biểu trong dịp Tết Nguyên đán 2024 và các dịp trao quà tặng.

2

Nâng cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội, đơn

vị cấp tỉnh, các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo

các huyện, thành phố, thị xã trong tuyên truyền, triển khai Cuộc vận động; vận

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ưu tiên tiêu dùng hàng

Việt Nam, hàng hóa sản xuất trong tỉnh đảm bảo chất lượng, các sản phẩm

OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

2. Các cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước khi mua sắm các

vật phẩm nhân dịp lễ, Tết Nguyên đán 2024, mua sắm quà tặng…, ưu tiên sử

dụng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ có nguồn gốc, xuất xứ trong nước, trong tỉnh,

các sản phẩm OCOP và ưu tiên sử dụng các sản phẩm của các nhà đầu tư có

đóng góp ngân sách lớn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như Vinfast, Bia Sài Gòn, Sao

vàng Savabeco và các sản phẩm nông nghiệp khác như cam, bưởi, mật ong, trầm

hương, nhung hươu, nước mắm… được sản xuất trong tỉnh.

3. Các địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp đẩy mạnh

công tác thông tin, đa dạng hóa các hình thức quảng bá, giới thiệu sản phẩm,

hàng hóa sản xuất trong nước, trong tỉnh; tích cực kết nối, ứng dụng công nghệ

thông tin, phát triển thương mại điện tử và các kênh thương mại hiện đại, kết

hợp với phân phối truyền thống để các sản phẩm, hàng hóa sản xuất trong tỉnh

có nhiều cơ hội mở rộng thị trường trong nước và xuất khẩu.

4. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên

các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam và

hàng hoá sản xuất trong tỉnh đến với đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân. Nêu cao trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội góp phần cùng chính quyền thực hiện hiệu

quả chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước về

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh trong tình hình mới.

5. Vận động, hướng dẫn Nhân dân giám sát phát hiện, tố giác, lên án các

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng vi

phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không

đảm bảo an toàn nhằm bảo vệ quyền lợi cho các doanh nghiệp chân chính và

người tiêu dùng.

6. Các ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, các đối tượng sản xuất, kinh doanh, quảng

cáo, phân phối hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, không đảm

bảo an toàn, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ.

7. Đề nghị Thường trực cấp ủy các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục quan

tâm chỉ đạo, nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các cấp ủy Đảng trong lãnh đạo,

chỉ đạo tổ chức thực hiện Cuộc vận động, đề cao trách nhiệm nêu gương của

người đứng đầu, cán bộ, đảng viên và vận động Nhân dân ưu tiên tiêu dùng hàng

Việt Nam, hàng hóa sản xuất trong tỉnh, sản phẩm OCOP, sản phẩm công

nghiệp nông thôn tiêu biểu…

3

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện kịp

thời, hiệu quả; thường xuyên báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh về Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh - cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo để theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTT UBTW MTTQ VN (b/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);

- BTT UBMTTQ tỉnh;

- Các thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh;

- UBND, UB MTTQ các huyện, tp, tx;

- Lưu: VT, Ban TGPT.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

Trần Nhật Tân

Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

		2024-01-15T14:20:21+0700